Si pater [†] in filios sine scriptura bona diuisit, & onera æris alieni pro modo possessionum distribuit, non videri simplicem donationem, sed potius supremi iudicij diuisionem Papinianus ait. Planè, inquit, si credidores eos pro portionibus hereditariis conueniant, & vnu placita detrectet, posse cum eo prescriptis verbis agi. quasi certa lege permutationem fecerint: scilicet si omnes res diuisæ sint. Familiae erescundæ iudicium amplius quām semel agi non potest, nisi causa cognita^d, quod si quædam res indiuisiæ relicta sunt, communii diuidendo de his agi potest^e.

a præcipit

b huius quoque

c ipsius

† inter

d Causa iusta, in qua querenda cruciat se Acc. traditur in l. tres fratres, sup. de patr.

e Hereditate tamen consensu coheredum diuisa, hoc iudicio agi potest l. 1. C. eo.

Onus æris alieni.

5 Papinianus ait, si vni ex heredibus onus æris alieni iniungitur citra speciem legati, officio iudicis familie ericiscundæ cognoscentis sucipere eum id oportere: sed non ultra dodrantem portionis suæ, ut quadrantem illibatum habeat. indemnis a indempnatis igitur coheredes suos præstare cauebit.

Preceptio.

Idē scrivit || & si filius in muneribus publicis in quibus pater ei consentit, reliquatus^b est, & pro parte heres scriptus est, hoc quoq; debere præcipere: quia & hoc patris æs alienū fuit. sed si qua munera post mortem patris suscepit, ab his heredes patrissoluti sunt. Neratius autē respondit^c, eum qui plures filios haberet, vnum ex filiis AΓΩΝΟΘΕΣΙΑΝ^d suscepturnum professum esse: & prius quam honore fungeretur mortuum esse, omnibus filiis heredibus institutis: & quæsitum esse, an is filius quod in eam rem impendisset, familie ericiscundæ consequatur. || eiq; respōdisse nulla actione idē^e consequi posse. quod merito displicet. debet itaque hoc in familiæ ericiscundæ iudicium venire. Item Papinianus scribit, si maritus alterum ex heredibus onus dotis soluendæ quæ in stipulationem venit, suscipere iussit, & mulier aduersus utrumque dirigat dotis petitionem, coheredem esse defendendū ab eo qui suscipere onus iussus est. Sed legata quæ ab utroque pro dote data, electa dote retinentur, in cōpendio coheridis^f esse qui debito leuatur, nō oportet. videlicet ut coheres qui onus æris alieni suscepit, officio iudicis legatum consequatur: & verum est hoc, nisi aliud testator edixit. Idem scribit, quod vni ex coheredibus statuliber condicionis implendæ nomine dedit de peculio, in hoc iudicium non venire, nec communicari debere.

XXI. PAULVS libro vicensimotertio ad Edictum

I Dem & f in communi diuidendo.

Dethesauro.

XXII. VLPIANVS libro nonodecimo ad Edictum

I Tem Labeo scribit, si unus heredum thesaurum relictum a testatore effudit, familie ericiscundæ iudicio eum teneri, & si cum extraneo conscio partitus sit.

Adjudicatio.

Familiae^g ericiscundæ iudex || ita|| potest pluribus eandem rem adjudicare, si aut pluribus fuerit vnius rei præceptio relicta. vbi etiam necessitatem facere Pomponius scribit, ut pluribus adjudicetur: vel si certam partem vnicuique coheredum adsignet: sed potest etiam licitatione admissa vni rem adjudicare. Sed & regionibus diuisum fundum posse adjudicare secundum diuisionem, nemo dubitauerit. Sed

^a indemnes^b obligatus^c retrulit,^d T̄n̄ òḡ X̄n̄, T̄n̄
yupracten̄: intell̄
git agnothēta mu-
nus, de quo Alcid̄. E.
parerg. c. 22.^e id consequi^f est &^g item familiae

a alium
etiam cum adiudicat, poterit imponere aliquam seruitutem,
ut alium alij seruum faciat ex Is q̄uo s̄ adiudicat. sed si pure
alij ^a adiudicauerit fundum, alium adiudicando amplius ser-
uitutem imponere non poterit.

P raeſtationes.

b inter praefatio-
nes
c quod enim
Familiae erciscundæ iudicium ex duobus cōſtat: id est re-
bus atque p raeſtationibus: que sunt personales actiones. Pa-
pinianus de re quæ apud hostes eſt, Marcellum reprehendit,
quod non putat iN p raeſtationes ^b eius rei venire in familiæ
erciscundæ iudicium quæ apud hostes eſt: quid ^c enim impe-
dimentum eſt rei p raeſtationem venire, cūm & ipsa veniat

x x i i i . P A V L V s libro vicenſino tertio ad Edictum
Propter ſpem postliminij ? ſcilicet cum cautione: quia
poſſunt non reuerti. niſi ſi tantum aſtimatus fit dubius
euentus.

x x i i i i . V L P I A N V s libro nonodecimo ad Edictum
S Ed & eius rei quæ in rebus humanis eſſe deſiit, veniunt
p raeſtationes. & ego Papiniano conſentio.

Inter quos locum habeat hoc iudicium.

Familiae erciscundæ iudicium & inter bonorum poſſeffores,
& inter eum cui reſtituta eſt hereditas ex Trebelliano ſena-
tus conſulto, & ceteros honorarios confeſſores locum habet.

d hoc iudicio
x x v . P A V L V s libro vicenſimo tertio ad Edictum
H Eredes eius, qui apud hostes deceſſit, hoc iudicium ^d ex
periri poſſunt. Si miles alium caſtrenſium alium cetero-
rum bonorum heredem fecerit, non eſt locus familiæ erciscun-
dæ iudiciorum: diuīſum eſt enim per conſtitutiones inter eos
paſtrum. quemadmodum ceſſat familiæ erciscundæ iudi-
cium, cū nihil in corporibus, ſed omnia in nominib⁹ ſunt.^e

Quantum verò ad accipiendo familiæ erciscundæ iudi-
cium, nihil intereſt poſſideat quis hereditatem nec ne.

Vna actio de pluribus rebus.

De pluribus hereditatibus quæ inter eosdem ex diuerſis
cauſis communes fint, vnum familiæ erciscundæ iudicium ſu-
mi potheſt. Si inter me & te Titiana hereditas communis
ſit, inter me autem & tE Titium Seiana, poſſe vnum iudi-
cium accipi inter tres Pomponius ſcribit. Item ſi plures
hereditates inter nos communes ſunt, poſſumus de vna fami-
liæ erciscundæ iudicium ^f experiri. Si teſtator rem com-
munem cum extraneo habebat, ſiue rei ſuæ partem alicui le-
gauit, aut ^g heres ante iudicium familiæ erciscundæ acceptum
partem ſuam alienauit, ad officium iudicis pertinet, ut eam
partem quæ teſtatoris fuit, alicui iubeat tradi.

Quid veniat in hoc iudicium.

Quod pro emptore vel pro donato, puta, coheres poſſidet,
in

^e Nomina eum, il-
eft, debite ipso iure
diuīſa ſunt, quo aetio-
nes hereditarie pro-
portionibus heredita-
tis in heredes tranſ-
eunt; nec manet com-
munes, in corpora-
que per iudicem in
partes diuīſas diſtri-
buuntur: cum non niſi
per partes pro iudici-
ſo in heredes ipſo in-
retransiſtantur. L.
et, qua. C. cod. l. no-
poſſimus. ſup. Si plures
hered. pet. Baro in
manu lib. 5.
f iudicio experiri.
g fine hæres

in familiæ erciscundæ iudicium venire negat Pomponius.

7 Idem scribit, cū ego & tu heredes Titio extitissimus, si tu partem fundi quem totum hereditarium dicebas^a, à Sempronio petieris, & victus fueris, mox eandem partem à Sempronio emero, & traditus mihi fuerit, agete te familiæ erciscundæ iudicio, non veniet^b non solum hoc quod pro herede poscidetur, sed nec id quod pro emptore: cum enim per iudicem priorem apparuit, totam non esse hereditatis, quæadmodum in familiæ erciscundæ iudicium veniat?

^a dicebat, à Semp.

^b non solum non veniet

De ius, quæ diuisionem non recipiunt.

8 An ea stipulatio qua singuli heredes insolidum habent actionem, veniat in hoc iudicium, dubitatur: veluti si is qui viam, iter, actus stipulatus erat, decesserit: quia talis stipulatio per legem duodecim tabularum non diuiditur: quia nec potest: sed verius est non venire eam in iudicium, sed omnibus insolidum competere actionem. & si^c non præstetur via, pro parte hereditaria condemnationem fieri oportet.

^c Sed & ^f

9 Contra si promissor via decesserit pluribus heredibus institutis, nec diuiditur obligatio, nec dubium ^{est} quin duret: quoniam viam promittere^d & is potest qui fundum non habet: igitur quia singuli insolidum tenentur, officio iudicis cautiones interponi debere, vt si quis ex his conuentus litis æstimationem præstiterit, id pro parte à ceteris consequatur. Idem dicendū est & si testator viā legauerit. In illa quoque stipulatione prospiciendum est coheredibus, si testator promiserat,

^d Et tenetur actione personali ex stipulatu, ad id quod intercessit, si viam prestatre non possit, non est contraria l. 1. com. pred. sup. ut credidit Accur. in qua diversa species trahuntur.

N E Q V E P E R S E N E Q V E
P E R H E R E D E M S V V M F I E R I Q V O M I-
N V S I R E A G E R E P O S S I T: quoniam uno prohibente, insolidum committitur stipulatio: ne vnius factum ceteris damnosum sit. Idem iuris est in pecunia^e promissa à testatore, si sub pæna promissa sit: nam licet hæc obligatio diuidatur per legem duodecim tabularum, tamen quia nihilum^f prodest ad poenam euitandam partem suam soluere, siue nondum soluta est pecunia, nec dies venit, prospiciendum est per cautionem, vt de indemnitate caueat per quem factum fuerit ne omnis pecunia solueretur: aut vt caueat, se ei qui solidum^g soluerit, partē præstaturum: siue etiam soluit vnuersam pecuniam quam defunctus promisit ne poena committeretur, familiæ erciscundæ iudicio à coheredibus partes recipere poterit. Idem obseruatur in pignoribus⁺ soluendis: nam nisi vnuersum quod debetur⁺ luendiss offerretur, iure pignus creditor vendere potest. Si vnu sex coheredibus noxali iudicio seruum hereditarium defenderit, & litis æstimationem optulerit, cum hoc expediret, id pro parte hoc iudicio consequatur. Idem est & si vnu legatorum

^e nihil prodest

^f in solidum
^g iam soluit

nomine cauerit, ne in possessionem mitterentur. & omnino quæ pro parte expediri non possunt, si unus cogente necessitate fecerit, familiæ erciscundæ iudicio locus est.

D e dolo, & culpa.

Non tantum dolum, sed & culpam in re hereditaria præstare debet coheres: quoniam cum coherede non contrahimus, sed incidimus in eum. non tamen diligentiam præstare debet, qualem diligens paterfamilias: quoniam hic propter suam partem causam habuit gerendi: & ideo negotiorum gestorum ei actio non competit. talem igitur diligentiam præstare debet, qualem in suis rebus. Eadem sunt, si duobus res legata sit: nam & hos coniunxit a T societatem non consensus, sed res. Si incerto homine legato, & postea defuncto legatario aliquis ex heredibus legatarij non consentiendo impedierit legatum, is qui impedit, hoc iudicio ceteris quanti intersit eorum damnabitur. Idem^a est si è contrario unus ex heredibus, à quibus generaliter homo legatus est quem ipsi elegerint, noluerit consentire ut præstetur quem solui omnibus expediebat: & ideo conueni a legatario iudicio, pluris damnati fuerint. Item culpæ nomine tenetur qui cum ante alias ipse adisset hereditatem, seruitutes prædiis hereditariis debitas passus est non vtendo amitti. Si filius cum patrem defendenter, condemnatus, soluerit vel viuo eo vel post mortem, potest æquius dici, habere petitionem^b à coherede in familiæ erciscundæ iudicio. Iudex familiæ erciscundæ nihil debet indiuisum relinquere. Item curare debet ut de euictione caueatur his quibus adiudicat. Si pecunia quæ domi relicta non est, per præceptionem relicta sit, vtrum vniuersa à coheredibus præstanda sit, an pro parte hereditaria, quemadmodum si pecunia in hereditate relicta es- sit, dubitatur. & magis dicendum est ut id præstandum sit, quod præstaretur, si pecunia esset inuenta.

x x v . i . G A I V s libro septimo ad Edictum prouinciale

O fficio autem iudicis conuenit, iubere rem hereditariam venire vnam pluresque: pecuniamque ex pretio redactam ei numeraricui legata fit.

Res iudicata pro parte valere non potest.

x x v i . P A V L V s libro vicensimo tertio ad Edictum

I N hoc iudicio condemnations & absolutions in omnium persona facienda sunt: & ideo si in alicuius persona omissa sit damnatio, in ceterorum quoque persona quod fecit iudex non valebit: quia non potest ex uno iudicio res iudicata in partem valere, in partem non valere.

x x v i i . G A I V s libro septimo ad Edictum prouinciale

R Em pignori creditor i datam si per præceptionem legauerit

e Qui quidem hoc iudicio egerint, ut alios tantum ex coheredibus, nō autem omnes agere posse hoc iudicio constas. l. 2. §. dubitandum, supra eod.

git testator, officio iudicis continetur, vt ex communipecunia luatur^a: eamque ferat is cui eo modo fuerat legata.

a solnatur

De re pignori data.

X X V I I I . P A V L V S libro vicensimo tertio ad Edictum

Si pignori res data defuncto sit, dicendum est, in familiæ erciscundæ iudicium venire: sed is cui adiudicabitur, in familiæ erciscundæ iudicio pro parte coheredi erit damnandus. nec cauere debet coheredi indemnem eum fore aduersus eum qui pignori dederit: quia pro eo erit^b ac si hypothecaria vel Seruiana actione petitalitis æstimatio oblatâ sit: vt & is qui optulerit, aduersus dominum vindicantem exceptione tuendus sit. Contra quoque si is heres cui pignus adiudicatum est, velit totum reddere^c, licet debitor nolit, audiendus est. Non idem dici potest, si alteram partem creditor emerit: adiudicatio enim necessaria est, emptio voluntaria: nisi si obiciatur creditori, quod animosè licitus^d est. sed huius rei ratio habebitur: quia quod creditor egit, pro eo habendum est ac si debitor per procuratorem egisset: & eius quod propter necessitatem^e impendit, etiam ultra^f est actio creditori.

b dedit

e reddi

d licitus

e ut & eius
f necessitatem vel
ultra impedit,
g sit actio credito-
ri magis placet Flor.
cuio sensus est, ne-
cessaria impenso no-
mine creditori ex par-
te sua agere posse.
& pupillæ
i vtrif. que partibus,
Reellus est.
k puellæ ibi

De loco religioso.

X X X . M O D E S T I N V S libro sexto Responsorum

Fundus mihi communis est pupillæ^h coheredi: in eo fundo reliquæ sunt conditæ, quibus religio ab utriusqueⁱ partibus debebatur: nam parentes quoque eiusdem pupillæ^k ibi sepulti sunt: sed tutores distrahere fundum volunt: ego non consentio: sed portionem meam possidere malo, cum vniuersitatem emere non possim, & velim pro meo arbitrio exequi ius religionis: quero an recte arbitrum communi diuidendo ad hunc fundum partiendum petam: an etiam is arbiter qui familiæ erciscundæ datur, isdem partibus fungi possit, vt hanc possessionem exemptis^l ceteris corporibus hereditariis, pro iure cuique nobis partiatur. Herennius Modestinus respondit, nihil proponi cur familiæ erciscundæ iudicio addicetus^m arbiter officium suum etiam in eius fundo quo agitur, diuisionem interponere non possit: sed religiosa loca in iudicium non deduci, eorumque ius singulis heredibus insolidum competere.

l exceptis ceteris

m adiens arbiter

PAPINIANVS libro septimo Quæstionum

Si seruus pignori obligatus luatur ab uno ex heredibus, quaenam postea decebat, officium tamen arbitri durat: sufficit enim communionisⁿ causa quæ præcessit, quæque odie^o duraret, si res non intercidisset.

n communitas
o hodie

Divisio facta à patre.

a in filios
xxxii. IDEM libro secundo Responsorum

QVæ pater inter ^a filios non diuisit, post datas actiones vi-
ce diuisionis ad singulos pro hereditaria portione per-
tinent: modò si cetera quæ non diuisit, in vnum generaliter
non contulit, vel res datas non sequuntur.

xxxiii. IDEM libro septimo Responsorum

SI paterfamilias singulis heredibus fundos legando diui-
sionis arbitrio fungi voluit, non aliter partem suam cohe-
res præstare cogetur quām si vice mutua partem ^b nexu ^b pig-
noris liberam consequatur.

Aestimatio quæ sit tempore diuisionis, non facit emptionem.

xxxiv. IDEM libro octavo Responsorum

Seruos inter coheredes tempore diuisionis aestimatos, non
emendi sed diuidendi animo pretiis adscriptos videri pla-
cuit: quare suspensa condicione mortuos tam heredi quām
fideicommissario deperisse.

xxxv. IDEM libro duodecimo Responsorum

Pomponius Philadelphus dotis causa prædia filiæ, quam
habebat in potestate, tradidit: & redditus eorum genero
solui mandauit: an ea præcipua filia retinere possit, cum
omnes filios heredes instituisset, quærebatur ^c. iustum cau-
sam retinendæ possessionis habere filiam, quoniam pater
prædia de quibus quærebatur, dotis esse voluit, & matrimo-
nium post mortem quoque patris steterat, respondi: filiam
etenim quæ naturaliter agros tenuit, specie dotis cuius capax
fuisset defendi.

Divisio facta per iudicem cum opinato herede, non est locus repetitioni.

xxxvi. PAVLVS libro secundo Quæstionum

CVm putarem te coheredem meum esse, idque verum non
esset, egi tecum familiæ erciscundæ iudicio, & à iudice
inuicem adjudicationes & condemnationes factæ sunt: que-
ro, rei veritate cognita vtrum conductio inuicem competit,
an vindicatio: & an aliud in eo qui heres est, aliud in eo qui
heres non sit, dicendum est. respondi, qui ex assē heres erat,
si cum putaret se Titum coheredem habere, acceperit cum
eo familiæ erciscundæ iudicium, & condemnationibus factis
soluerit pecuniam, quoniam ex causa iudicati soluit, repe-
re non potest. Sed tu videris eo moueri, quid non est iudi-
cium familiæ erciscundæ nisi inter coheredes acceptum: sed
quamvis non sit iudicium, tamen sufficit ad impediendam
repetitionem, quid quis se putat condemnatum. Quod si
neuter corum heres fuit, sed quasi heredes essent, acceperint
familiæ erciscundæ iudicium, de repetitione idem in vtrisque
dicendum est quod diximus in altero ^d. Planè si sine iudice
diuise-

d supra in alteru-
tro: supra redundant:
& alteru-
tro, minus
elegans est quām at-
tenuit.

diuiserint res, etiam conditionem ^a earum rerum, quæ ei cesserunt quem coheredem esse putabit^b qui fuit heres, competere dici potest: non enim transactum inter eos intellegitur, cum ille coheredem esse putauerit.

X X V I I . S C A E V O L A libro duodecimo Quæstionum
Vi familie erciscundæ iudicio agit, non confitetur ad-
Quersarium sibi esse coheredem.

X X V I I I . P A V L V S libro tertio Responseum

LVCIUS & TITIA fratres emancipati ^c à patre, adulti ^d curatores acceperunt: hi communes pecunias ex redditibus redactas singulis subministraverunt: postea ^e omne ^f patrimonium diuiserunt: & post diuisionem Titia soror Lucio fratri suo cœpit quæstionem mouere, quasi amplius accepisset quam ipsa acceperat: cum Lucius frater eius non amplius sua portione, immo minus quam dimidiam ^e consecutus sit: quero, an Titie competit aduersus fratrem actio. Paulus respondit, secundum ea que proponuntur. si Lucius non amplius ex redditu prædiorum communium accepit quam pro hereditaria portione ei competeteret, nullam sorori eius aduersus eum competere actionem. idem respondit, cum ex decretis alimentis à pretore amplius fratrem accepisse diceretur quam sororem: non tamen ultra partem dimidiam.

Sumptuum ratio in hoc iudicio.

X X V I I I I . S C A E V O L A libro primō Responsorum

EX parte heres institutus causam de totis bonis, quam omnes heredes patiebantur ^g ob inultam ^f mortem ^h, suscepit, & optimuit. coheres ab eo partem suam petebat, nec partem sumptuum factorum in litem prestatre volebat: quæsitum est, an doli exceptio noceret. respondi, si idcirco amplius erogatum esset, quod ipsius quoque causa defensa esset, habendam rationem sumptuum. Sed & si omiserit doli exceptionem, agere potest de recipienda portione sumptuum.

Species, in qua dos non confertur ex voluntate defuncti.

1 Intestatō moriens codicillis prædia sua omnia & patrimonium inter libros diuisit: ita ut longè amplius filio quam filiae relinqueret: quæsitum est, an soror fratri dotem conferre deberet. respondi, secundum ea quæ proponerentur, si nihil indiuisum reliquisset, rectius dici ex voluntate defuncti

2 collationem dotis cessare. Seruo ^g libertatem dedit qui erat annorum quindecim, cum erit annorum triginta: eidem ex die mortis suæ quoad viueret ciVariorum nomine denarios denos, vestiarij, denarios vigintiquinque ^h præstari se velle significauit. quæsitum est, an utile esset ciVariorum & vestiariorum legatum, cum Stichus ante libertatis tempus deceperit. & an si non est utile, heres qui prestiterat, à coheredo

a etiam condic.
est
b esse putauerint,
c reliqua huius le-
gis verba desent in
alii codicibus: que
tamen otiosa non sunt.
Vide Alc. lib. 1. di-
spnūl. c. 2.

c & emancipati
d & adulti

e dimidia

f Desunt hec verba,
que non esse otiosæ,
nec recte exp̄cta pu-
to: continent enim
istam causam hered-
itatis ab heredibus
auferēde. l. heredem
de his, que, ut ind.
aufer.

g Sticho.

h vicenos quinos

repetere possit, apud quem morabatur. respondi, non quidem debita fuisse: sed si id quod datum est in alimenta, consumptum sit, repeti non posse.

Frater fratri cohæredi debita non imputat.

Filius reipublicæ debita quæ post mortem patris contraxit, fratri suo pro parte hereditaria reputare non potest, si non in omnibus socij essent: licet hereditatem paternam communem haberent, & pater pro altero filio in patria magistratu^a functus decessit.

D e p rælegato.

Duos filios scripsit heredes, & certos homines vnicuique eorum prælegauit, in quibus vni Stephanum cum peculio: is viuo testatore manumissus decessit: deinde pater: quæsitum est, an id quod in peculio habuit Stephanus prius quam manumitteretur, ad vtrosque filios pertineat, an vero ad eum solum cui cum peculio prælegatus fuerat. respondi, secundum ea quæ proponerentur, ad vtrosque^b. Pater in filios diuisit bona, & eam diuisionem testamento confirmauit: & cauit ut es alienum quod vnuquisque eorum habet siue habebit, solus sustineret: postea vnu ex filiis cum pecunia mutuaretur, interuenit pater: eiusque cōsensu prædia que filio adsignauerat, pignori data sunt: post mortem patris eadē prædia idem filius possedit: usurpas soluit: quero an familiæ erescunde iudicio, si prædia pignori data distrahat creditor, aliquid eiā coherede præstandum sit: respondi, secūdum ea quæ proponerentur, non ^c esse præstandum.

D e fidei commissario.

X L . G A I V S libro secundo Fideicommissorum

S lex assē heres institutus rogatus sit mihi partem aliquam restituere, veluti dimidiam, vtile familiæ erescundæ iudicium rectè inter nos agetur.

D i u i s i o a l i m e n t o r u m n u l l a .

X L I . P A V L V S libro primo Decretorum

QVædam mulier^d ab iudice appellauerat, quod diceret eum de^e diuidenda hereditate inter se & coheredem non tantum res, sed ^f & libertos diuisisse: & alimenta quæ dari testator certis libertis iussisset: nullo enim iure id eum fecisse. Ex diuerso respondebat, consensisse eos diuisioni: & multis annis alimenta secūdum diuisionem præstatisse. Placuit standum esse alimentorum præstationi. sed & illud adiecit, nullam esse libertorum diuisionem.

X L I I . P O M P O N I V S libro sexto ad Sabinum

SIta legatum fuerit vni ex heredibus, Q V O D M I H I D E B E T, P R A E C I P I T O, officio iudicis familiæ erescundæ continetur, ne ab eo coheredes exigant, nam & si quod aliis deberet,

a magistratu^a

^f ad vtrosque pertinere: glossema est,
pertinere.
[†] inter

e nihil esse

^d Camelie Pia ab
Hermogene, ut cōstat
ex l. vlt. de iur. patr.
inscriptio enim et res
ipsa ostendit, eandem
speciem utroque loco
trahari.
e in diuidenda

deberet, præcipere vñus iussus fuerit, officio iudicis actiones ei præstari debebunt pro portione coheredis.

Vnus heredum recte prouocat alios ad diuisionem.

X L I V . V L P I A N V libro trigensimo ad Sabinum

Arbitrum^a familiæ erciscundæ vel vñus petere potest. nam prouocare apud^b iudicem vel vnum heredem posse palam est. igitur & præsentibus ceteris & inuitis poterit vel vñus arbitrum^c poscere.

Communi diuidendo.

X L I V I . P A V L V S libro sexto ad Sabinum

Intr coheredes etiam communī diuidendo^d agi potest, vt tres^e dumtaxat quæ eorum communes sint, & causæ ex his rebus pendentes in iudicium veniant. de ceteris verò in integrō^f sit familiæ erciscundæ iudicium.

Adiudicatio.

- 1 Si familiæ erciscundæ, vel communī diuidendo actum fit, adiudicationes prætor tuetur, exceptiones aut actiones dāndo.
- 2 Si coheredes absente uno coherede rem vendiderunt, & in ea re dolo malo fecerunt quo plus ad eos perueniret, vel familiæ erciscundæ iudicio præstabunt ei qui afuit, vel hereditatis petitione.

De fructibus.

- 3 Fructus quos ante aditam hereditatem ex fundo hereditario heres capit, non aliter familiæ erciscundæ iudicio^g prestatum cum Iulianus ait, quām si cum scire the hereditarium fundum esse ceperit^h.

Iudicium duplex.

- 4 Qui familiæ erciscundæ, & communī diuidendo, & finiū regundorum agunt, & actores sunt & rei. ¶ & ideo iurare debent non calumniæ causa litem intendere, ¶ & non calumniæ causa ad infinitias ire.

An aduersus coheredem detur repetitio.

- 5 Quod ex facto suo vñus ex coheredibus ex stipulatione hereditaria præstat, à coherede non repetet: veluti si à se heredē suo dolum malum a futurum defunctus sponpondit: vel neque per se neque per heredem suum fore quominus quis eat agat. immo & si reliqui propter factum vnius teneri cœperint, quasiⁱ condicio stipulationis hereditariæ extiterit, habebunt familiæ erciscundæ iudicium cum eo propter quæ commissa sit stipulatio. Si quis stipulatus fuerit, Titium heredēmque eius ratum habiturum, & Titius pluribus heredibus relictis decesserit, eum solum teneri qui non habuit ratum. & solum ex heredibus stipulatoris acturum à quo
- 6 fuerit petitum. Vsufructu vxori legato donec ei dos soluatur, per arbitrum familiæ erciscundæ tam id quod cohere-

^a arbitrium

^b ad iudicem

^c arbitrium

^d diuidendo iudi-
cio

^e vt ex res
f integrè sit: hec te-
sto ratiōna est. itaque
nonnulli legatos integrum
sit, mihi placeat
Florent, quid in re
sifissimo libro reperia-
tur.

^g Directo: nam recti
præstare debet exem-
pli eius, qui bona fide
hereditatem possedit
l. sed & si lege. Sipen-
sunt. supra de pet.
heret. Azo.

^h esse eos percep-
rit. Sequere Flor.
quod paulò ante ina-
locutus sit Paulus.

ⁱ Debet, & recte: vix
enim Latini auctores
hanc prepositionē ad-
dunt.

^k imo si
I quia conditio

^m & eum solum

a recuperari

dis nomine ex dote solutum sit recipere ^a potest, quām vē
coheres soluat, effici posse Cassius ait. & verum est.

Si duo coheredes damnati sint statuam ponere, & altero ^b
cessante alter eam fecerit, non esse iniquum Julianus ait, fa-
miliæ erciscundæ iudicium dare ^b, vt pars impendiorum bo-
ni viri arbitratu præstetur.

X L V . P O M P O N I V S libro tertiodecimo ad Sabinum

S I ^c quid contendis ex hereditate mihi tecum commune es-
se, quod ego ex alia causa meum proprium esse dico, id in
familiæ erciscundæ iudicium non venit. Dolus quem seruus
heredis admisit, in iudicium familiæ erciscundæ non venit^d:
nisi si domini culpa in hoc erat, quod ^e non idoneum seruum
rei communi applicuerit.

P ræceptio dotis.

X L VI . P A V L V S libro septimo ad Sabinum

S I maritus sub condicione à patre heres institutus fit, inte-
rim vxoris de dote actionē pēdere. Plane si post mortē so-
ceri diuortiū factū sit, quamvis pendente condicione institu-
tionis, dicendum est præceptioni^f dotis locum esse: quia mor-
tuo patre quædam filios sequuntur, etiam antequam fiant he-
redes: vt matrimonium, vt liberi, vt tutela. igitur & dote præ-
cipere debet qui onus matrimonij post mortem patris susci-
nuit: & ita Scæuolæ quoque nostro visum est.

Pendente hoc iudicio, heredes agunt pro sua quisque parte.

X L V I I . P O M P O N I V S libro vicenimo primo ad
Sabinum

I N iudicio familiæ erciscundæ vel communi diuidendo, si
dum res in arbitrio sit, de iure prædiū controueria sit, pla-
cket omnes eos inter quos arbiter sumptus sit, & agere & opus
nouum nuntiare pro sua quemque parte posse. & cum adiu-
dicationes ab arbitro fiant, si vni adiudicetur totus fundus,
caueri oportet vt quæ ex his actionibus recepta fuerint redi-
dantur: aut quæ in eas impensæ factæ fuerint præstentur. &
si cum res in iudicio esset, eo nomine actum non fuerit, eum
sequi^g integrum actionem, cui totus fundus adiudicatus fue-
rit: aut pro quacumque parte adiudicatus erit. Item quæ
res moueri possint, & in ea iudicia veniant, si interea subrepte
fint, furti agere eos quorum istæ res periculo fuerunt posse.

De pluribus heredibus unius ex litigatoribus mortuis.

X L V I I I . P A V L V S libro duodecimo ad Sabinum

S I familiæ erciscundæ vel communi diuidendo vel finium
regundorum actum sit, & unus ex litigatoribus deceaserit
pluribus heredibus relictis, non potest in partes iudicium scin-
di. sed aut omnes heredes accipere id debent, aut dare vnu pro
cura-

b dari

e si id quod

a Hoc enim iudicio cō-
uenientur quæ de eo,
quod gestis: ergo nō de
dolo servi sine vlla sua
culpa commisso. b. qui
heres erat, infra.
e qui non

factio pender

g consequi

curatorem, in quem omnium nomine iudicium agatur.

De alienatione necessaria.

XLVIII. VLPIANVS libro secundo Disputationum

Qvierat heres ex parte institutus, testatorem^a iussus à pretore sepelire, seruum cui erat testamento data libertas, ideo distraxit, duplāmque promisit: & ex ea cautione cōuenitus praeſtit, quæſitum est an familiæ ericiscundæ iudicio consequatur quod ex duplæ stipulatione abest. priuō videamus an hic debuerit duplam^b cauere. & mihi videtur non debuſ fe. hi enim demum ad duplæ cautionem compelluntur, qui sponte sua distrahunt. ceterum si officio distrahentis fungitur^c, non debet^d adſtrigi. non magis quām si quis ad extēquendā ſententiam à prætore datus distrahat. nam & hic in ea condicione eſt, ne cogātur implere quod coguntur hi qui ſuo arbitrio distrahunt. nam inter officium ſuscipientis^e & voluntatem distrahentis multū interest: quapropter re quidem integra stipulationem duplæ interponere non debuit. sed decernere prætor debet, eſſe factori aduersus heredem extēſtentem actionem ex empto, si res distracta fuifet ei via. si autem heres errauit, & cauit, & seruus perueniat ad libertatem, stipulatio committetur. quæ ſi fuerit commissa, æquum erit vtile actionem ei aduersus coheredem dari, defecto^f iudicio familiæ ericiscundæ, ne in damno moretur. nam ut familiæ ericiscundæ iudicio^g agere quis poſſit, non tantū heredem eſſe oportet, verū ex ea cauſa, agere vel conueniri, quam gessit, quōdque^h admisit poſtequam heres effectus fit. ceterum ceſſat familiæ ericiscundæ actio. & ideo ſi antequā quis ſciret ſe heredem eſſe, in hereditate aliquid gesserit, familiæ ericiscundæ iudicio non erit locus: quia non animo heredis gessiſſe videtur. Quare qui ante aditam hereditatē quid gessit, veluti ſi testatorem ſepeliuit, familiæ ericiscundæ iudicium non habet: ſed ſi post aditam hereditatem id fecit, conſequenter dicemus, familiæ ericiscundæ iudicio conſequi eum poſſe ſumptum quem fecit in funus.

De eo, quod pater impedit pro filio ſtudiorum cauſa.

L. IDEM libro ſexto Opinionum

QVæ pater filio emancipato ſtudiorum cauſa peregre agēti ſubminifrauit, ſi non credendi animo pater miſſiſſe fuerit comprobatus, ſed pietate debita ductus, in rationem portionis quæ ex defuncti bonis ad eundem filium pertinuit, computari æquitas non patiturⁱ.

Pre-

ⁱ Noua de trien. & ſe
miſſiſſe illud, fertinere
ad ea quæ ſimpliſſer,
non autem ob cauſa
data ſunt, plurimū cō:
ſenſu receptum eſt: az
preiude hoc caput per
eām noui emendari.

^a à testatore, iussus
à prætore distrahe-
re, cum hac verba ex-
ponat cauſam, cur ea
Eius fuerit heres ſer-
uum distrahēre: & in
retuſiſſimis quibus-
que exemplaribus re-
periſſiſſus, nihil video
fuiſſe, cur expungere
tur. itaq; ſequere Flo-
rent.

^b de dupla
^c funguntur.
^d non debent
^e officium ſuſci-
piētes, & voluntate
distrahentes

+ emptori

^f directo

^g iudicio ceſſante:
additum eſt ab iis, qui
loco, defecto, legerūt,

directo.

^h quāmque

Præceptio dotis.

L I. I V L I A N V S libro octavo Digestorum

Vndus qui dotis nomine socero traditus fuerit, cum socer filium ex aliqua parte heredem instituerit, per arbitrum^a familie erciscundæ præcipi ita debet, ut ea causa filij sit, in qua^b futura eset, si dos per præceptionem legata fuisset. quare fructus post litem contestatam percepti ad eum redigendi sunt, habita ratione impensarum. qui verò ante litem contestatam percepti fuerint, aequaliter ad omnes heredes pertinebunt. &^c impensarum ratio haberi debet: quia nullus causus interuenire potest, qui hoc genus deductionis impediat.

Concursus indicie familie erciscundæ, & petitionis hereditatis.

Si ego à te hereditatem petere vellem, tu mecum familie erciscundæ agere, ex causa utriusque nostrum mos gerendus est. nam si ego totam hereditatem possedeo, & te ex parte dimidia heredem esse contineo, sed à communione discedere volo, impetrare debo familiæ erciscundæ iudicium: quia aliter diuidi inter nos hereditas non potest. Item si tu iustum causam habes, propter quam per hereditatis petitionem potius quam familie erciscundæ iudicium negotium distrahere velis, tibi quoque permittendum erit hereditatem petere. nam quædam veniunt in hereditatis petitionem, quæ in familie erciscundæ iudicio^d non deducuntur. veluti si ego debitor hereditarius sim, iudicio familiæ erciscundæ non consequeris id quod defuncto debui. per hereditatis petitionem cōsequeris.

Quod fuit defuncti, vel eius occasione obuenit, in hoc iudicium venit.

L I. I D E M libro secundo ad Urseum Ferocem

M Aeuus qui nos heredes fecit, rem communem habuit cum Attio: si cum Attio communis diuidendo egissimus, & nobis ea res adiudicata esset, venturam eam in familie erciscundæ iudicio^e Proculus ait. Seruus liber & heres eset iussus, id quod ex rationibus quas patris familias gesisset, || & penes se retineret, iudicio familiæ erciscundæ coheredibus suis præstabit.

Adiudicatio.

Arbiter familie erciscundæ inter me & te sumptus quædam mihi quædam tibi adiudicare volebat: pro his rebus alterum alteri condemnando^f esse intellegebat: quæsumus est an possit pensatione vltro citroque condemnationis^g facta eum solum cuius summa excederet, eius dumtaxat summæ quæ ita excederet, damnare. & placuit posse id arbitrum facere.

Aestimatio.

Cum familie erciscundæ vel communi diuidendo agitur, vniuersæ res aestimari debent: non singularum rerum partes.

a arbitrium
b quæ futura

c Sed & impensarū

d iudicium

e iudicium

f Dummodo gestis est
ante mortem testato-
risque enim post mor-
tem eius gestis, iudi-
cio negotiorum gesto-
rum prestat. l. eius
qui, in princ. infra si-
ceri pet.

g condemnandum
h vltro citroque fa-
cta condemnatione

L I V . V L P I A N V S libro secundo Responsorum
PEcuniam quam filius emancipatus ita creditit ut patris sol
 ueretur, ita demum in hereditatem patris numerari, si pa
 tri aduersus filium eiusdem quantitatis nomine actio com
 petebat.

Pars alienata ab uno herede desinit esse hereditaria.

L I V I . N E R A T I V S libro tertio Membranarum
EX hereditate Lucij Titii quæ mihi & tibi cōmuni erat,
 fundi partem meam alienauit: deinde familiae eriscundæ
 iudicium inter nos acceptum est. neq; ea pars quæ mea fuit,
 in iudicio veniet, cum alienata de hereditate exierit, neque
 tua: quia etiam si remanet in pristino iure, hereditariāque est,
 tamen alienatione meæ partis exit de communione. vtrum
 autem unus heres partem suam non alienauerit, an plures,
 nihil interest: si modò aliqua portio alienata ab aliquo ex he
 redibus, hereditaria esse desit.

Dificultas divisionis.

L V . V L P I A N V S libro secundo ad Edictum
SI familiae eriscundæ, vel communi diuidendo iudicium
^a agatur, & diuisio tam difficultis sit, vt pænè impossibilis
 esse videatur, potest iudex in unius personam totam condem
 nationem conferre, & adiudicare omnes ^b res.

a iudicio

b ei omnes

Fructus.

L VI . P A V L V S libro vicensimo tertio ad Edictum
NOn solum in finium regendorum, sed & ^c familiae erisc
 undæ iudicio præteriti quoq; temporis fructus veniunt.

c in familie

Diviso facta pendente iudicio.

L VII . P A P I N I A N V S libro secundo Responsorum
Arbitro quoque accepto fratres communem hereditatem
 a consensu diuidentes, pietatis officio funguntur. quam re
 uocari non oportet, licet arbiter sententiam iurgio perempto
 non dixerit, si non intercedat ætatis auxilium.

C O M M V N I D I V I D V N D O T I T . III.

Causa huius actionis.

P A V L V S libro vicensimo tertio ad Edictum
CO MMVNI diuidendo iudicium ideo necessariū fuit,
 quod pro socio actio magis ad personalis inuicem pre
 stationes pertinet, quam ad communium rerum diui
 sionem. Denique cessat communi diuidendo iudicium, si res
 communis non sit.^d

I I . G A I V S libro septimo ad Edictum prouinciale
Nihil autem interest, cum societate an sine societate res in
 ter aliquos communis sit: nam vtroque casu locus est
 communi diuidendo iudicio. cum societate res communis
 est,

^d Neque fuit, quod eff
 fuit, non solum si, v
 tile communis diui. iu
 dicium compasit, l. -
 quia putans us priu
 infa se.

^{a in tribus istis}
est, veluti inter eos qui pariter eandem rem emerunt. sine societate communis est, veluti inter eos quibus eadem res testamento legata est. In tribus ^a duplicitibus iudiciis, familiae erescundae, cōmuni diuidendo, finium regundorū, quaeritur quis auctor intellegatur, quia pars causa omnium videtur. sed magis placuit eum videri auctore qui ad iudicium prouocasset.

Quid veniat in hoc iudicium.

I I I . V L P I A N V S libro trigensimo ad Sabinum

IN communi diuidendo iudicio nihil peruenit ^b ultra divisionem rerum ipsarum quae communes sint: ^c & si quid in his damni datum factumve est, siue ^d quid eo nomine aut ab est alicui sociorum, aut ad eum peruenit ex re communi. Si quid ipsi sine dolo malo inter se pepigerunt, id in primis & familiae erescundae & cōmuni diuidendo iudex seruare debet.

I I I I . I D E M libro nonodecimo ad Edictum

PER hoc iudicium corporalium rerum fit diuisio, quarum rerum dominium habemus: non etiam hereditatis. De puto quoaritur, an communi diuidendo iudicio agi possit. & ait Mela ita deinceps posse, si solum eius commune fit.

Hoc iudicium bona fidei est. quare si una res indiuisa relieta sit, valebit utique & ceterarum diuisio. & poterit iterum communi diuidendo agi de ea quae indiuisa mansit. Sicut autem ipsius rei diuisio venit in communi diuidendo iudicio, ita etiam præstations veniunt. & ideo si quis impensas fecerit, consequatur ^e. sed ^f si non cum ipso socio agat, sed cum heredie socij, Labeo recte existimat impensas & fructus a defuncto perceptos venire. Planè fructus ante percepti quam res communis esset, vel sumptus ante facti in communi diuidendo iudicium non veniunt. Ea propter scribit Julianus, si miseri in possessionem damni infecti simus, & antequam possidere iuberemur, ego insulam fulsero, sumptum istum communi diuidendo iudicio consequi ^g me non posse.

V . V L I A N V S libro secundo ad Vrseum Ferocem

SED si res non defendetur, & ideo iussi sumus a prætore Seas aedes possidere, & ex hoc dominium earum ^h nancisce remur, respondit Proculus, communi diuidendo iudicio par tem eius impensæ me seruaturum esse.

V I . V L P I A N V S libro nonodecimo ad Edictum

SI quis putans sibi cum Titio fundum communem esse, frumentus perceperit, vel sumptum fecerit, cum esset cum alio communis, agi poterit utili cōmuni diuidendo iudicio. quare & si fundū Titius alienauerit, licet hic cōmuni diuidendo iudicio locus non sit, quia a cōmunione discessum est, utili tamen locum futurū, quod daturde præstationibus, quotiens cōmuni ⁱ esse desiit. Siue autem locā fundū cōmunem siue

^g Summo iure: suadet tamen equitas, ut consequatur ne evidenti iniuria adficiatur. ⁱ si seruus communis, in fine sup de noxa aet. h eorum nanciscere mur,

^j Debet, non rellē: ex eo enim quod res cōmuni non est, appetet viile iudicium cōpetere, usū directum. k cōmuniō

^b venit ultra
^c quam si quid
^d vel quid eō

^e consequatur
^f sed & si

siue colendo, de fundo communi quid socius consecutus sit,
 communi diuidundo iudicio tenebitur. & si quidem cōmu-
 ni nomine id fecit, neque lucrum neque damnum sentire cum
 oportet. si vero non communi nomine, sed vt lucretur solus,
 magis esse oportet vt & damnum ad ipsum respiciat. Hoc au-
 tem ideo præstat communi diuidundo iudicio, quia videtur
 2 partem suam non potuisse expedite locare. Ceterum non
 aliás communi diuidundo iudicio locus erit, vt & Papinia-
 nus scribit, nisi id demum gessit ^a, sine quo partem suam recte
 administrare non potuit. alioquin si potuit, habet negotiorū
 3 gestorum actionem: eāq; tenetur. Siquid post acceptum cō-
 munis diuidundo iudicium fuerit impensum: Nerua recte ex-
 istimatetiam hoc venire. sed & partem venire Sabinus & A-
 tilicinus responderunt. sed & accessionem & decessionem
 4 hoc iudicium accipere Idem existimauerunt. Si quis in cō-
 munem locum mortuum intulerit, an religiosum fecerit vi-
 dendum est. || sanè ius quidem inferendi in sepulchrum yni-
 cuique insolidum competit. locum autem purum alter non
 potest facere religiosum. Trebatius autem & Labeo quam-
 quam putant non esse locum religiosum factum, tamen pu-
 5 tant in factum agendum. Si damni infecti insolidū ^{+ pro redibus} p̄ræ-
 dibus caueris, Labeo ait communi diuidundo iudicium tibi
 non esse: cum necesse tibi non fuerit insolidum cauere: sed suf-
 6 ficerē ^b pro parte tua. quæ sententia vera est. Si fundus cō-
 munis nobis sit, sed pignori datus à me, venit quidem in cō-
 munis diuidundo, sed ius pignoris creditori manebit etiam si
 adiudicatus fuerit. nam & si pars socio tradita fuisset, integrū
 maneret. Arbitrum autem communi diuidundo hoc mino-
 ris partem aestimare debere, quod ex pacto vendere eam rem
 7 creditor potest, Iulianus ait. Idem Iulianus scribit, si is cū
 quo seruum communem habebam, partem suā mihi pigno-
 ri dederit, & communi diuidundo agere coeperit, pignerati-
 cia exceptione eum summoueri debere. sed si exceptione vñs
 non fuero, officium iudicis erit, vt cū debitori totum hominē
 adiudicauerit, partis ^c estimatione eum condemnnet. manere
 enim integrum ius pignoris. quod si adiudicauerit iudex mi-
 hi, tanti dumtaxat me condemnnet, quanto pluris pignus sit
 quam pecunia credita. & debitorem à me jubeat liberari.
 8 Officio iudicis etiam talis adiudicatio fieri potest, vt alteri
 fundum alteri vsumfructum adiudicet. Cetera eadem ^d sunt,
 9 quæ in familie erciscundæ iudicio tractauimus. Vrseius
 ait, cum in communi ædificij vicinus nuntiavit ne quid ope-
 ris fieret, si unus ex sociis ex hac causa damnatus fuisset, posse
 ea pœnam à socio pro parte seruare. Iulianus autem recte no-
 tat, ita deum hoc verum esse, si interfuit ædium hoc fieri.

^a gessit aliquis.^{+ pro redibus}^b sed sufficeris^c in partis estimatione
^d Eadem est enim ratio hereditatis, & eni-
 mus iusfructus alterius rei
 communis: ut legatur
 Cice in Ora, pab
 Res. Comodo, circa
 finem ostenditur.

Vectigalis fundus.

VII. ID E M libo vicensimo ^a ad Edictum

Communi diuidendo iudicium locum habet & in vectigali agro. Vectigalis ^b ager an regionibus diuidi possit, videndum: magis autem debet iudex abstinere huiusmodi diuisione. alioquin præstatio vectigalis confundetur. Neratius scribit, arbitrum, si regionibus fundum non vectigalem diuisum duobus adiudicauerit, posse quasi in duobus fundis seruitutem imponere. Qui in rem Publicanam habent, etiam in communi diuidendo iudicium possunt exercere. Ex ^c quibusdam autem causis vindicatio cessat. si tamen iusta causa est possidendi, utile communi diuidendo competit, utputa si ex causa indebiti soluti res possideatur.

Inter quos detur hoc iudicium.

Inter prædones autem hoc iudicium locum non habet. nec si precario possideant, locum habebit. nec si clam ^d. quia iniusta est possessio ista. precaria vero iusta quidem, sed quæ non perget ad iudicij vigorem. Julianus scribit, si alter possessor prouocet, alter dicat eum vi possidere, non debere hoc iudicium dari, nec post annum quidem: quia placuit etiam post annum in eum qui vi deiecit, interdictum reddi. & si precario, inquit, dicat eum possidere, adhuc cessabit hoc iudicium: quia & de precario interdictum datur. Sed & si clam dicatur possidere qui prouocat, dicendum esse ait, cessare hoc iudicium: nam de clandestina possessione competere interdictum inquit. Si duo sint qui rem pignori acceperunt, æquissimum esse utile communis diuidendo iudicium dari. Sed & si de usu fructu sit inter duos controuersia, dari debet. Item si duo a prætore missi sint in possessionem legatorum: est enim iusta causa possidendi custodiae gratia. Ergo & si duo ventres, idem erit dicendum. quod habet rationem. Planè si iam ^e damni infecti misus iussus sit possidere, non erit huic utili iudicio locus, cum vindicationem habere possit. Cum de usufructu communi diuidendo iudicium ^f agitur, iudex officium suū ita diriget, ut vel regionibus eis utifruui permittat, vel locet usumfructum unū ex illis, vel tertiarę personā, ut hi pensiones sine villa controuersia percipient: vel, si res mobiles sint, etiam sic poterit, ut inter eos ^g cōueniat, caueantque per tempora se usuros & fruituros: hoc est ut apud singulos mutua vice certo tempore sit ususfructus. Neq; colonis neque eis qui depositum suscepereunt, hoc iudicium competit, quamvis naturaliter possideant. Inter eos qui pignori acceperunt, talis diuisione fieri debet, ut non vero pretio aestimetur pars, sed in tantum dumtaxat, quantum pro ea parte debetur. & ^h adfingetur quidem pignus unū ex creditoribus, licentia tamen nō dene-

a lib. 30. ad Sab.

b Si vectigalis

c De quibus etiam

d nec si vi, aut clā.

e causa damni

f iudicio agitur,

g inter se conueniant

h & si adfingetur

denegetur debitori debitum offeRe, & pignus suum luere.
 Idemque dicitur & il^l possessor pignoris litis aestimatione
 pigneratiam^a in rem agenti offerat. Si debitor^b com-
 munis prædij partem pignori dedit, & à domino alterius par-
 tis prouocatus creditor eius, aut ab alio creditore alterius de-
 bitoris, licendo^c superauit, & debitor eius cui res fuit adiu-
 dicata, velit partem suam prædij recipere soluto eo quod
 ipse debuit, eleganter dicitur non esse audiendum, nisi & eam
 partem paratus sit recipere quam creditor per adiudicatio-
 nem emit. Nam & si partem vendideris rei, & prius quam
 traderes emptori, communi diuidundo iudicio prouocatus
 fueris, aliisque^d pars tibi adiudicata sit, consequenter dicitur
 ex empto agi non posse: nisi totam rem suscipere fuerit para-
 tus: quia hæc pars beneficio alterius venditori accessit. quin-
 immo etiam ex vendito postea conueniri emptorem, vt reci-
 piat totum. solum illud spectandum erit, num fortè fraus ali-
 qua venditoris interuenit. Sed & si distracta parte cesserit vi-
 etus licitatione vendor, aquæ pretium vt restituat, ex em-
 pto tenebitur. Hæc eadem & in mandato, ceterisque huius
 generis iudiciis seruantur^e.

^a Pigneratia proprie
in personam competit.
^b Iaq; pigneratia pro
hypothecaria hic po-
sita est, vt & l. 2. S. est
autem infra ad exhibita.
^c Idem si sum est Cels
so, in eadem specie, la
idem Julianus. S. idem
Celsus, de act. emp.
clicitando

^d alteraque

^e seruabuntur

VIII. P A V L V S libro vicensimo tertio ad Edictum

E T si non omnes qui rem communem habent, sed certi ex
 his diuidere desiderant, hoc iudicium inter eos accipi po-
 test. Si incertum sit an lex Falcidia locum habeat, inter le-
 gatarium & heredem communi diuidundo agi potest, aut
 incertæ partis vindicatio datur. Similiter fit & si peculium le-
 gatum sit: quia in quantum res peculiares deminuit id quod
 domino debetur incertum est.

Quid veniat in hoc iudicium.

2 Venit in communi diuidundo iudicium etiam si quis rem
 communem deteriorem fecerit: fortè seruum vulnerando, aut
 animum eius corrumpendo, aut arbores ex fundo exciden-
 do. Si communis serui gratia noxæ nomine plus præstite-
 rit^f, aestimabitur seruus, & eius partem consequetur. Item
 si unus insolidum de peculio conuentus & damnatus sit, est
 cum socio communi diuidundo actio, vt partem peculij con-
 sequatur.

^f plus præstitit se-
cūs,

VIII. A F R I C A N V S libro septimo Quæstionum

S Ed^g postquam socius serui communis nomine de pecu-
 lio insolidum damnatus esset, si apud socium res peculares
 intercidant, nihilo minus utile erit iudicium communi di-
 uidundo ad reciperandam partem pecuniae. alioquin iniquum
 fore, si tota^h ea res ad damnum eius qui iudicium acceperit,
 pertineat. cum vtriusqueⁱ domini periculum in rebus pecu-
 liaribus esse debeat. Nā & eum qui mandatu domini defen-

^g sed & postquam

^h ut totare.
i neutrius. sed melior
est Florens. Aug. 1. lib.
1. c. 3.

sionem serui suscepit, omne quod bona fide præstiterit, serua turum: quāuis peculiū postea interciderit. Hæc ita, si neutrius culpa interuenerit. Etenim dominū cuni quo de peculio agi tur, si paratus sit rebus peculiaribus petitori cedere, ex causa audiendum putauit. scilicet si sine^a dolo malo & frustratio ne id faciat.

x. P A V L V s libro vicensimo tertio ad Edictūm

I Tem quamvis legis Aquiliæ actio in heredem non compe tat, tamen hoc iudicio heres socij præstet^b, si quid defunctus in re cōmuni admisit quo nomine legis Aquiliæ actio nā scitur. Si vsus tantum nōster fit, qui neq; venire neq; locari potest^c, quemadmodum diuisio potest fieri in cōmuni diuidendo iudicio, videamus, sed prætor interueniet, & rem emē daVit: vt si iudex alteri vsum adiudicauerit, non videatur alter qui mercedem accepit, non vti: quasi plus faciat qui^d vi detur frui, quia hoc propter necessitatē fit. In cōmuni diuidendo iudicio iusto pretio rem æstimare debet iudex, & de euictione quoque cauendum erit.

x. I. G A I V S libro septimo ad Edictūm prouinciale

IN summa admonendi sumus, quod si post interitum rei cō munis is cui aliquid ex communione præstari oportet, eo nomine agere velit, cōmuni diuidendo iudiciū vtile datur. ve luti si actor impensas aliquas in rem communem fecit: siue so cius eius solus aliquid ex ea re lucratus est, velut operas serui mercedēsve, hoc iudicio eorum omnium ratio habetur.

x. II. V L P I A N V s libro septuagensimo primo ad Edictūm

Siædes communes sint, aut paries communis, & eum refi cere vel demoliri^e vel in eum immittere quid opus sit, cō muni diuidūdo iudicio erit agendum^f, aut interdicto vti pos sidentis experimur.

x. III. I D E M libro septuagensimo quinto ad Edictūm

IN iudiciū cōmuni diuidūdo omnes res veniūt: nisi si quid fuerit ex cōmuni consensu exceptū nominatim ne veniat.

x. IV. P A V L V s libro tertio ad Plautium

IN hoc iudiciū hoc^g venit quod cōmuni nomine actum est, I aut agi debuit ab eo qui scit se socium habere. Impendia autem quæ dum proprium meum fundū existimo feci, quæ scilicet si vindicaretur fundi pars, per exceptionē doli retinere possim, an etiā si cōmuni diuidundo iudicio mecum age tur, æquitate ipsius iudicij retinere possem considerandū est, quod quidē magis puto: quia bona fidei iudicium est cōmu ni diuidundo, sed hoc ita, si meū agatur. Ceterum si alienaue ro partē meam, non erit vnde retinere possim. sed is qui à me emerit an retinere possit, videndum est. nam^h & si vindicare tur ab eo pars, impendiorum nomine quæ ego fecisse, ita vt

a non dolo

b præstat,

c debet,

d quia videtur

e demoliri

f Quod si non egeris,
adiure sue illi non li
cer, l. parietem de ser
vitis. rrbr. præd.

ego

ego, poterat retentionem facere. & verius est, vt & in hac spe-
cie expensæ retineantur. Quæ cum ita sint, rectissimè dicitur,
etiam impendiorum nomine vtile^a iudiciū dari debere mihi
in sociū etiam manente rei communione. diuersum est enim
cum quasi in rem meam inpendo, quæ sit aliena aut commu-
nis: hoc enim casu ubi quasi in rem meā impendo, tantum re-
tentionē habeo: quia neminē mihi obligare volui. at cum pu-
to rem Titij esse quæ sit Meij, aut essem mihi communē cum
alio quam est, id ago ut alium mihi obligem. & sicut negoti-
orum gestorum actio datur aduersus eum cuius negotia cu-
raui, cum putarem alterius ea essem, ita & in proposito. igitur
& si ab alienauero prædiū, quia in ea causa fuit, vt mihi actio
dari deberet, danda mihi erit, vt Iulianus quoque scribit, nego-
tiorum gestorum actio. Si conueniat ne omnino diuisio fiat,
huiusmodi pactum nullas vires habere manifestissimum est.
Sin^b autem intra certum tempus, quodetiam ipsius rei qua-
litati prodest, valet. Si inter socios conuenisset, ne intra cer-
tum tempus societas diuidetur, quin vendere liceat ei qui
tali conuentione tenetur, non est dubium, quare emptor quoq;
communi diuidendo agendo, eadem exceptione summoue-
bitur qua auctor eius summoueretur. Si pacificatur socius
ne partem suam petat, effectu tollitur societas.

xv. IDEM libro quinto ad Plautium

Si socius serui communis nomine conuentus & condem-
natus sit, ager communi diuidendo & antequam^c prestat.
nam & si noxali iudicio cum uno actum sit, statim ager cū
socio vt ei pars traderetur: cautionibus interpositis, vt si non
dederit, reddet.

^c etiam antequam

xvi. IDEM libro sexto ad Plautium

CVM socij diuidunt societatem, de eo quod sub condicio-
ne deberetur, cautions interuenire solent.

xvii. MODESTINVS libro nono Regularum

QVi coheredes habet, si fundum pignori datum à testato-
resuo, comparauerit à creditore, non debet à cohore-
dibus iudicio communi diuidendo conueniri.

Officium iudicis.

xviii. IAVOLENVS libro secundo Epistularum

VT fundus hereditarius fundo non hereditario seruiat, ar-
biter disponere non potest: quia ultra id quod in iudicium
deductum est, excedere potestas iudicis non potest.

Differentia rei quæ dñorum est pro parte certa, & quæ communis
est pro iudicio.

xix. PAVLVVS libro sexto ad Sabinum

ARbor quæ in confinio nata est, item lapis qui per utrum-
que fundum extenditur, quamdiu coheret^d fundo, è re-
decoirent

gione cuiusque finium utriusque sunt: nec in communi diuidendo iudicium veniunt. sed cum aut lapis exemptus, aut arbor eruta vel succisa est, communis pro iudicio fiet: & veniet in communi diuidendo iudicium. nam quod erat finitis partibus, rursus confunditur. Quare^a duabus massis duorum dominorum conflatis, tota massa communis est, etiam si aliquid ex prima specie separatum maneat. ita arbor & lapis separatus à fundo, confundit ius dominij.

Quæ res non veniunt in hoc iudicium.

De vestibulo^b communi binarum ædium arbiter communi diuidendo in uito utrolibet dari non debet: quia qui de vestibulo liceri cogatur, necesse habeat interdum totarum ædium pretium facere, si aliás aditum non habet. Si per eundem locum via nobis debeat, & in eam^c impensa facta sit, dirius ait Pomponius, communi diuidendo vel pro socio agi posse: quæ enim communio iuris separatim intellegi potest? sed negotiorum gestorum agendum. Iudex communi diuidendo, item familiae ericundæ, de seruo qui in fuga est, iubere debet^d liceri eos inter quos iudex est. & tunc eum adjudicare^e penes quem licitatio remansit. nec erit periculum ne ex senatus consulo pena legis Fauiae coNmittatur.

Aquarum iter in iudicium communi diuidendo non venire Labeo ait. nam aut ipsius fundi est, & ideo in iudicium non venit: aut separatum à fundo, diuisum tamen aut mensura aut temporibus. Sed possunt iura interdum & separata à fundo esse, ¶¶ nec mensura nec temporibus diuisa. veluti cum is cuius fuerunt, plures heredes reliquit. quod cum accidit, conservaneum est & ea in arbitrio familiae ericundæ venire. nec videre^f inquit Pomponius, quare minus in communi diuidendo, quam familiae ericundæ iudicium veniat. Igitur in huiusmodi^g speciebus ¶ etiam ¶ in communi diuidendo iudicio venit, ut præfata iura aut mensura aut temporibus diuidantur.

x x . P O M P O N I V S libro tertiodecimo ad Sabinum

SI is cum quo fundum communem habes, ad delictum^h nō respondit, & ob id motu iudicis villa diruta est, aut arbuta succisa sunt, præstabilitur tibi detrimentum iudicio communi diuidendo. quidquid enim culpa socij amissumⁱ est, eo iudicio continetur.

Officium iudicis.

x x . V L P I A N V S libro trigensimo ad Sabinum

IVdicem in prædiis diuidundis, quod omnibus utilissimum est, vel quod malint litigatores, sequi conuenit.

x x . II .

a Quare sicut

b Iniquum autem es-
set, tan viliis accessio-
nis nomine, scilicet, ve-
stibuli cogi totas ades
distrahere. itaque con-
tra regulā, l. arbitriū
suprā, fam. ericis, veri-
tatem est etiam non pos-
cente dari arbitriū.
c in ea impensa

d potest licere
e adiudicare ex

f nec videre se, nec
videtur
g in oīnibus huius
modi

h ad edictū, vel de-
leictum: quo modo lo-
quuntur est Arrianus.
l. q. de re milit. Dna.
i. disp. c. 4.
g admissum

xxii. POMPONIVS libro trigensimo tertio ad Sabinum
Si meo & vicini nomine parietem ædificem, vel repetiturus
ab eo pro parte impensam, vel donationis gratia, communis fiet paries.

xxiii. VLPIANVS libro trigensimo secundo ad
Edictum

SI^a conuenerit inter te & socium tuum, vt alternis annis fructum perciperetis, & non patiatur te socius tui anni fructum percipere, videndū vtrum ex conducto sit actio, an verò communi diuidendo. Eadem questio est, & si socius qui conuenerat vt alternis annis frueretur, pecus immisit^b, & effecit vt futuri anni fructus quos sociū percipere oportuit, corrupserentur. & puto magis communi diuidendo iudicium quām ex cōducto locū habere: quæ enim locatio est, cū merces nō intercesserit? aut certè actionē incerti ciuilē reddēdam.

xxiv. IULIANVS libro octauo Digestorum

Communis seruus si ex re alterius dominorum adquisierit, nihilo minus commune id erit. sed is ex cuius re adquisitum fuerit, communi diuidūdo iudicio eam summanū percipere^c potest: quia fidei bonæ conuenit, vt vnuſquisque præcipuum^d habeat quod ex re eius seruus adquisierit.

Dealienatione iudicij mutandi causa.

Cum agere tecum communi diuidundo vellem, partem tuam Titio tradidisti mutandiiudicij causa. teneris mihi pretoria actione, quod fecisses ne tecum communi diuidundo ageretur.

xxv. IDEM libro duodecimo Digestorum

Si Stichus cōmunis meus & tuus seruus habuerit Pamphilum vicariū aureorum decem, & mecum actum de peculio fuerit, condemnatusque decē præstitero, quamuis postea Pamphilus decesserit, nihilo minus actione communi diuidundo, vel pro socio quinque {milia} præstare debebis: quia te hoc ære alieno liberaui. longè magis consequar, si Stichus post mortem Pamphili alium vicarium adquisierat^f.

f adquisierit.

xxvi. ALFENVS VARVS libro secundo Digestorum

Communis seruus cum apud alterum esset, crus fregit in opere. quærebatur, alter dominus quid cū eo penes quem fuisset, ageret. respōdi, si † quidem culpa illius magis quām casu res communis danni cepisset, per arbitrum^g communi diuidundo posse reciperare^h.

+ quid

*g arbitrium
h recuperari.*

Quæstio.

xxvii. PAVLVS libro tertio Epitomarum Alfeni digestorum

DE communis seruo vnuſ ex sociis quæstionem habere nisi communis negotij causa iure non potest.

Potior causa prohibentis.

a Sabimus ait

b resarciri